CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA EXECUTIVA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces

RESOLUÇÃO Nº. 003 DE 29 DE MARÇO DE 2011.

Dispõe sobre a composição da Comissão
Organizadora da 6ª Conferência Estadual de
Saúde/2011.

A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, na sua 213ª (Ducentésima
Décima Terceira), 165ª(Centésima Sexagésima Quinta) Reunião Ordinária, realizada dia 29 de março de
2011, no uso de suas competências e atribuições estabelecidas pela Lei Nº 2.371 de 26 de dezembro de
1995, e;

CONSIDERANDO que as Leis nº. 8080 de 19 de setembro de 1990 e nº. 8142 de 28 de

dezembro de 1990 legitimam a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde e
reconhecem as conferências de saúde como instrumentos de controle social, com reuniões a cada quatro
anos, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a reformulação da política de saúde
nos níveis correspondentes, convocadas pelo poder executivo ou extraordinariamente pelo conselho de
saúde, e:

CONSIDERANDO a decisão dos conselheiros presentes na 213ª Reunião (165ª Ordinária) do

Conselho Estadual CES/AM realizada no dia 29.03.2011.

RESOLVE:

1) INDICAR o Arcebispo de Manaus, Dom Luiz Soares Vieira como Presidente de Honra da

6ª Conferência Estadual de Saúde;
2) ELEGER o presidente do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, Wilson Duarte

Alecrim, para coordenar a 6ª Conferência Estadual de Saúde;
3) ELEGER os demais membros da Comissão Organizadora da 6ª Conferência Estadual de

Saúde:
   Coordenador Adjunto: Gilson Aguiar da Silva
  Secretário Geral: Rita Cristiane dos Santos Almeida
  Relator Geral: Tandreli Silva Sant’anna

 Relator Adjunto: Maria Nila Filgueiras de Azevedo
 Coordenador de Comunicação e Informação: Elson Moreira de Melo
 Coordenador de Comunicação e Informação Adjunto: Andrea Maria Pampolha Arruda
 Coordenador de Articulação e Mobilização: Rui Guilherme Neves de Souza
 Coordenador de Articulação e Mobilização Adjunto: Maria Adriana Moreira
 Coordenador de Infraestrutura: José Duarte dos Santos Filho
 Coordenador de Infraestrutura Adjunto: José Rodrigues

Sala da Presidência do Conselho Estadual de Saúde do Estado do Amazonas, em

Manaus, 29 de março de 2011.

WILSON DUARTE ALECRIM
Presidente do CES/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 003/2011 – CES/AM, datada de 29 de

março de 2011, nos termos do Decreto de 13.07.2010.

WILSON DUARTE ALECRIM

Secretário de Estado da Saúde